
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, SANITA'

ATTO DIRIGENZIALE N° 486 del 21/02/2025

OGGETTO: OGGETTO: D.G.C. n. 54 del 18/02/2025: EROGAZIONE DEL BONUS "BENVENUTO AL 
MONDO" ANNO 2025 - AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA - APPROVAZIONE.  

TIPO ATTO: Determina Generica



Responsabile di Elevata Qualificazione

Richiamate le seguenti Deliberazioni:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 227 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025-2027;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 228 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 483 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

Evidenziato che gli interventi a sostegno della famiglia e della natalità rientrano tra le misure che 
l’Amministrazione Comunale intende mettere in atto per il raggiungimento degli obiettivi che si è prefissata, 
anche con particolare riferimento ai minori da zero a sei anni;

Rilevato che il Comune di Siena, anche allo scopo di sostenere la natalità nella propria comunità, già a partire 
dall’anno 2019, ha erogato, a favore dei nuclei familiari con bambini nati o adottati nell'anno di riferimento, 
residenti nel Comune di Siena, un bonus denominato “Benvenuto al Mondo”,  con l'obbiettivo di concorrere alle 
spese relative ai prodotti per l'infanzia, da acquistare presso le 3 farmacie comunali, in accordo con l'Azienda 
Servizi alla Persona “Città di Siena”;

Considerato che: 

• la misura introdotta risulta aver incontrato un alto e crescente livello di gradimento da parte dei 
beneficiari, in termini di numero di richieste e che, pertanto, l'Amministrazione Comunale ha deciso di 
riproporla anche per l'anno 2025, confermando l'erogazione del bonus “Benvenuto al Mondo” per le 
famiglie residenti nel Comune di Siena; 

• con riferimento alle nascite o adozioni dell’anno 2025, con Deliberazione G.C. n. 54 del 18/02/2025, è 
stata confermata l'erogazione del bonus “Benvenuto al Mondo” ed è stato approvato il Disciplinare per 
l'erogazione del suddetto beneficio, dando mandato alla Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione di 
mettere in atto secondo quanto disposto; 

• l'Amministrazione ha ritenuto di prevedere apposito stanziamento nel Bilancio 2025, assegnando 
apposito capitolo di spesa alla Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, procedendo all'approvazione:

• dello schema di Avviso pubblico rivolto alle famiglie: “Erogazione del Bonus “Benvenuto al Mondo” 
2025 - Avviso pubblico”, allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• del modulo di domanda: “Benvenuto al Mondo” 2025 – Richiesta Assegnazione Bonus”, allegato B),  
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Cinzia Rinaldi assegnata al Servizio Sociale, Terzo 
Settore, Sanità; 

Vista la  Determinazione Dirigenziale n. 230 del 15/02/2024 relativa al conferimento e all’incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione denominata “Sociale, Terzo Settore, Sanità”  alla Dott.ssa Paola Poggesi 
della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione per il periodo 16.02.2024/31.01.2027; 

Vista la Delibera di C.C. n. 180 del 17/10/2024 di approvazione del “Regolamento Comunale per la 
concessione dei Contributi e altri vantaggi economici a soggetti Pubblici e Privati”;



Visto che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto;

Visto il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del DLgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario dell'atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

     

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, e in attuazione a quanto previsto con Deliberazione G.C. 
n. 54 del 18/02/2025:

• l'Avviso pubblico rivolto alle famiglie denominato: “Erogazione del Bonus “Benvenuto al 
Mondo” 2025 - Avviso pubblico”, allegato A) quale  parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

• il Modulo di domanda denominato: “Benvenuto al Mondo” 2025 – Richiesta Assegnazione 
Bonus”, allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’Art. 6 bis della L. 
241/1990 dell’ Art. 1 comma 9 lett e) della L. 190/2012;

3. di provvedere a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dall'art. 1 del 
D.Lgs n. 33/2013;

4. di provvedere alla pubblicazione degli allegati al presente provvedimento sul sito internet del Comune di 
Siena www.comune.siena.it e sul sito www.sienafamiglia.it, al fine di garantire adeguata diffusione e 
informazione.

Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Dott.ssa Paola Poggesi

http://www.comune.siena.it/
http://www.sienafamiglia.it/

